
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 34 DEL 18/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

 
PREMESSO CHE con nota protocollo n. 2077 del 12 agosto 2017 la Soc. Acqualatina S.p.A. 

comunicava che  “a causa di incendio presso centrale Carano Giannottola  è garantito il flusso idrico 

ma il non trattamento di rimozione arsenico in quanto l’impianto di dearsenificazione risulta 

parzialmente compromesso, nei Comuni di Aprilia, Nettuno e Latina – zona Borghi.” 

 

VISTA la nota Prot. n° A0010/2017 del 14/08/2017, pervenuta dal Dipartimento di Prevenzione 

UOSD SIAN di Latina a firma del Dirigente del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, 

con oggetto: “Richiesta emissione ordinanza di non potabilità rete idrica di Latina alimentata dal 

Campo pozzi di Carano Giannottola”, nella quale ci viene comunicato che:  

“le reti idriche interessate da predetto campo pozzi sono: 

….. 

Comune di Nettuno (escluse le zone di Cadolino e Santa Barbara) 

….. 

 

ATTESO CHE con propria ordinanza n. 33 del 14/08/2017  si disponeva a tutta la popolazione 

escluse le zone di Cadolino e di Santa Barbara: 

• il divieto di uso potabile delle acque; 

•  il divieto d’uso dell’acqua per la reidratazione e ricostituzione degli alimenti e divieto di 

utilizzo per la preparazione di alimenti e bevande in cui l’acqua costituisca ingrediente o entri 

in contatto con l’alimento per tempi prolungati, o sia impiegata per la cottura; 

•  il divieto di impiego da parte di imprese alimentari; 

•  il divieto di utilizzo per pratiche di igiene personale che comportino ingestione anche se 

limitata di acqua (come ad esempio lavaggio dei denti e del cavo orale). 

 

CONSIDERATO CHE la direttiva 98/83/CE, così come recepita dalla legge n. 31/2001 è 

finalizzata a tutelare la salute umana da rischi chimici e microbiologici correlati al consumo umano 

delle acque, stabilendo “valori parametrici” specifici per diversi fattori di rischio, adeguati a 

garantire che le acque possano essere consumate in condizioni di sicurezza nell’arco della vita; 

 

VISTA la nota Arpalazio  Prot. 0064144, indirizzata al Comune di Nettuno, con la quale si 

trasmette copia della nota Prot. 63797 del 16/08/2017, inviata alla ASL Roma 6, che comunica i 

risultati analitici dei campioni di acqua destinata al consumo umano nrg 12009 – 12010 – 12011, 

presso Fontanelle Pubbliche – Comune di Nettuno, risultati conformi ai valori di parametro stabiliti 

dal D. L.vo 31/01 e ss.mm.ii. sia per le analisi chimiche che batteriologiche.  

 

 

Oggetto: REVOCA DELL’ORDINANZA N. 33 DEL 14/08/2017-. 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 34 DEL 18/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

VISTA la comunicazione mail della ASL Roma 6, che così recita “i campioni di acqua distribuita e 

destinata al consumo umano prelevati tempestivamente il 14/8 da questo SIAN Nettuno hanno dato 

esiti conformi sia per l’aspetto microbiologico che chimico alla normativa vigente”. 

 

CHE tali valori risultano nei valori limite ammessi dal D.Lgs. 31/2001” e ss.mm.ii -  per acque 

destinate al consumo umano, pertanto è doveroso disporre provvedimenti conseguenti. 

 

VISTO il D.to L.vo 31/2001; 

 

VISTO il D.to L.vo 267/2000; 

 

ORDINA 

 

- La revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 33 del 14/08/2017 esclusivamente per la parte 

relativa ai divieti verso la popolazione circa la potabilità dell’acqua. 

 

- Restano fermi provvedimenti ordinatori indirizzati al Direttore Operativo Ing. Giorgio 

STAGNARO della società Acqualatina S.p.A.-, domiciliato per la carica presso Centro 

Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 Latina, con i quali 

il Comune di Nettuno ordina  “di attivarsi per predisporre tutti i necessari provvedimenti, 

previsti dal D.lgs n. 31/2001, al fine di ripristinare un adeguato approvvigionamento idrico 

alla popolazione ed alle attività presenti nelle zone servite dalla rete acquedottistica 

interessata.  

 

DISPONE 

 

Che copia del presente provvedimento venga notificato, nei modi di legge, oltre che al Direttore 

Operativo Ing. Giorgio STAGNARO della Società Acqualatina S.p.A.-, domiciliato per la carica 

presso Centro Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 Latina, 

anche a: 

 

• DIRIGENTE SERVIZIO I.A.N. – Azienda USL RM/H – Distretto di Anzio–Nettuno: Viale 

Severiano, n° 5 – 00042 Anzio 

 

• COMANDO Polizia Locale – Sede 

 

Al Commissariato di Polizia di Stato Anzio – Nettuno, alla Compagnia dei Carabinieri di Anzio, al 

Comando Compagnia Guardia di Finanza di Nettuno, alla Stazione Carabinieri di Nettuno. 

 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 34 DEL 18/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

Che, del presente provvedimento, venga data massima diffusione alla popolazione attraverso i 

canali di comunicazione istituzionali e gli organi si stampa. 

 

 
 IL SINDACO 

 Dott. Angelo Casto 

          IL VICESINDACO VICARIO  
                  Dott. Daniele Mancini

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MANCINI DANIELE;1;1440410


